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KẾ HOẠCH 

Tổ chức lễ phát động phong trào ra quân đầu xuân Giáp Thìn 2024 

thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 

và giai đoạn 2024-2025 trên địa bàn huyện Đắk R’Lấp 

 

Hưởng ứng phong trào thi đua “Đăk Nông chung sức xây dựng nông thôn 
mới" do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phát động, để phong trào thi đua xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Đắk R’Lấp tiếp tục được triển khai có 

hiệu quả trong năm 2024 và giai đoạn 2024-2025 theo kế hoạch, lộ trình đã đề 

ra, thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 16/12/2021 của Tỉnh ủy Đắk Nông 

về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, Quyết định số 1700/QĐ-

UBND ngày 18 tháng 10 năm 2022 của UBND tỉnh Đăk Nông về việc phê 

duyệt Đề án xây dựng nông thôn mới tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025 và 

định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 05-NQ/HU ngày 28/4/2021 của 

Huyện ủy Đắk R’Lấp về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Đắk R’Lấp; Nghị 

quyết số 18-NQ/HU, ngày 22/01/2024 của Huyện ủy về điều chỉnh, bổ sung một 

số nội dung Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 28/04/2021 của Ban chấp hành 

Đảng bộ huyện về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện ĐăkR’Lấp; Kế hoạch số 44/KH-BCĐ ngày 

30 tháng 01 năm 2024 của Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG giai đoạn 2021 

- 2025 huyện Đăk R’Lấp về Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

Nông thôn mới năm 2024. 

Ủy ban nhân dân huyện Đắk R’Lấp ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát 

động phong trào toàn dân ra quân đầu xuân Giáp Thìn 2024 thực hiện Chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 và giai đoạn 2024-2025 trên 

địa bàn, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức hưởng ứng phong trào thi đua “Đăk Nông chung sức xây dựng 

nông thôn mới”. 

- Đảm bảo thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 16/12/2021 

của Tỉnh ủy Đắk Nông; Quyết định số 1700/QĐ-UBND ngày 18 tháng 10 năm 

2022 của UBND tỉnh Đăk Nông về việc phê duyệt Đề án xây dựng nông thôn 

mới tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Nghị 

quyết số 05-NQ/HU ngày 28/4/2021 của Huyện ủy Đắk R’Lấp; Nghị quyết số 

18-NQ/HU, ngày 22/01/2024 của Huyện ủy; Nghị quyết số 17-NQ/HU ngày 

02/01/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Đắk R’Lấp về thực hiện nhiệm 
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vụ năm 2024; Căn cứ Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 22/12/2023 của Hội 

đồng nhân dân huyện Đắk R’Lấp về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024; Quyết định số 3920/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện Đăk 

R’Lấp về giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2024; 

- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 

chính trị cùng toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện trong việc tham gia thực 

hiện thắng lợi chủ trương xây dựng nông thôn mới của Đảng và Nhà nước. 

- Năm 2024 tập trung huy động mọi nguồn lực phấn đấu hoàn thiện các 

tiêu chí theo Bộ tiêu chí Quốc gia xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021 – 

2025 đối với 5 xã: Đắk Ru, Quảng Tín, Đạo Nghĩa, Đăk Sin và Kiến Thành. 

Trong đó, xã Đăk Ru xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao. Đối với 04 xã trong 

lộ trình xây dựng Nông thôn mới nâng cao theo Nghị quyết số 18-NQ/HU, ngày 

22/01/2024 của Huyện ủy là Đắk Wer, Nhân Cơ, Đắk Ru và Quảng Tín có ít 

nhất 01 Khu dân cư đạt chuẩn Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. Mỗi xã có ít 

nhất 01 vườn, rẫy đạt chuẩn vườn mẫu - rẫy mẫu trong xây dựng nông thôn mới. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức triển khai thực hiện phong trào ra quân đầu năm xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn huyện phải được xem là nhiệm vụ trọng tâm trong 

các phong trào thi đua đối với các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, 

UBND các xã trong phạm vi toàn huyện. Phải triển khai sâu rộng phong trào bằng 

nhiều nội dung, hình thức thiết thực, cụ thể và phong phú, phù hợp với thực tiễn, 

đảm bảo khai thác tốt nhất tiềm năng, lợi thế của địa phương. 

- Lễ phát động phong trào ra quân đầu xuân Giáp Thìn 2024 thực hiện 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 và giai đoạn 2024-2025 

được tiến hành thực hiện tại xã Nhân Cơ và công tác tổ chức phải phù hợp với 

điều kiện của địa phương, đúng với nội dung của tiêu chí nông thôn mới, đảm 

bảo được sự trang trọng và phổ biến rộng rãi đến người dân trên địa bàn huyện 

Đắk R’Lấp. 

- Các xã còn lại theo kế hoạch nâng cao chất lượng tiêu chí của xã, ưu tiên 

các tiêu chí: tổ chức sản xuất, giao thông, cơ sở vật chất văn hóa, y tế, môi 

trường, xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu – rẫy mẫu 

trong xây dựng nông thôn mới để xây dựng các chuyên đề, nội dung cho phù 

hợp với từng tiêu chí, tình hình thực tế tại địa phương để phát động ra quân đầu 

xuân xây dựng nông thôn mới năm 2024 trong cùng 01 ngày. 

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

1. Lễ phát động phong trào ra quân đầu xuân Giáp Thìn 2024 thực 

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 và giai đoạn 

2024-2025. 

- Thời gian tổ chức: Lúc 08 giờ 00 phút, thứ Sáu, ngày 23/02/2024 (14/01 

năm Giáp Thìn). 

- Địa điểm: Tại UBND xã Nhân Cơ. 
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2. Hưởng ứng phong trào ra quân đầu xuân Giáp Thìn 2024 thực 

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 và giai đoạn 

2024-2025. 

Thời gian tổ chức: Lúc 08 giờ 00 phút, thứ Sáu, ngày 23/02/2024 (14/01 

năm Giáp Thìn). 

Địa điểm: Tại các xã còn lại và thị trấn Kiến Đức. 

III. NỘI DUNG 

1. Các nội dung cần tập trung để đẩy mạnh phong trào phát động toàn dân 

ra quân đầu năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 

2024 và giai đoạn 2024-2025: 

a) Đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu, phát huy sáng kiến, đề xuất các 

chính sách, các giải pháp hữu ích nhằm đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn 

mới trong phạm vi toàn huyện. 

- Tập trung vào tiêu chí phát triển sản xuất: 

+ Đổi mới hình thức tổ chức sản xuất như: Thâm canh tăng năng suất các 

loại sản phẩm nông nghiệp, tổ chức họp nhóm, tổ sáng lập viên để thành lập mới 

tổ hợp tác, Hợp tác xã liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, xây dựng thương hiệu, 

nhãn hiệu hàng hóa. Tuyên truyền, giới thiệu về mô hình sản xuất hiệu quả theo 

hướng hữu cơ bền vững. 

+ Tổ chức dọn dẹp vườn nhà, nương rẫy, thu dọn phế phẩm nông nghiệp 

bao bì, chai lọ để xử lý theo đúng quy định. 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP) trên địa bàn huyện Đắk R’Lấp. 

- Tăng cường đổi mới hình thức tuyên truyền để các cấp ủy đảng, chính 

quyền, các cơ quan, tổ chức chính trị xã hội và người dân hiểu về quyền lợi, tầm 

quan trọng nghĩa vụ đối với tham gia BHYT. 

b) Xây dựng kế hoạch nhằm huy động mọi nguồn lực, công sức, trí tuệ, cơ 

sở vật chất cho xây dựng nông thôn mới với phương châm thực hiện “Dân biết, 

dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát và dân thụ hưởng” và khai thác 

tiềm năng, thế mạnh tại chỗ là chính. 

2. Các phòng, ban, đơn vị, các tổ chức đoàn thể, UBND các xã, thị trấn 

Kiến Đức cần cụ thể hóa phong trào ra quân đầu xuân thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới thành nội dung phát động phong trào thi đua 

toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới; xây dựng chương trình, kế hoạch tổ 

chức triển khai thực hiện thật cụ thể, có hiệu quả phù hợp với chức năng, nhiệm 

vụ của đơn vị. 

3. UBND các xã căn cứ vào tình hình thực tế của xã theo từng tiêu chí xây 

dựng kế hoạch có lộ trình, giải pháp cụ thể để tổ chức tốt phong trào; chú trọng 

phối hợp, liên kết chặt chẽ với các phòng, ban, ngành để từ đó tạo ra phong trào 

thi đua vững chắc, đột phá và đổi mới phù hợp với đặc điểm tình hình địa 

phương. 
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4. Gắn phong trào với việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tấm gương đạo 

đức Hồ Chí Minh” và các phong trào, các cuộc vận động khác do đoàn thể đang 

triển khai thực hiện, tạo ra động lực mạnh mẽ cho việc thực hiện các phong trào 

thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế xã hội, an 

ninh quốc phòng trên địa bàn. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Văn phòng Điều phối nông 

thôn mới huyện, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện, UBND 

xã Nhân Cơ tham mưu cho UBND huyện bố trí, điều tiết nguồn kinh phí để thực 

hiện. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND các xã và thị trấn Kiến Đức:  

- Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương theo từng tiêu chí về xây 

dựng nông thôn mới, lựa chọn nội dung, hình thức để phát động, thành lập Ban 

tổ chức phát động phong trào, xây dựng kế hoạch, tổ chức họp dân, công bố 

ngày triển khai phát động Lễ ra quân đầu xuân và tổ chức triển khai phát động 

phong trào ra quân đầu xuân xây dựng nông thôn mới năm 2024 và giai đoạn 

2024-2025. Đăng ký nội dung phát động, số người tham gia, báo cáo UBND 

huyện (thông qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện) trước ngày 

20/02/2024. 

- Đối với UBND xã Nhân Cơ chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết như: 

Địa điểm tổ chức; bàn ghế; hoa trang trí; trang trí cờ. Bố trí MC dẫn chương 

trình và 03 tiết mục văn nghệ chào mừng. Bố trí lực lượng tham gia để tổ chức 

Lễ phát động ra quân đầu năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới, cụ thể: 

+ Mời các hộ dân tham gia dự Lễ và căn cứ danh mục đăng ký nhu cầu 

vốn năm 2024, lựa chọn từ 1 – 2 km đường giao thông nông thôn (hoặc công 

trình Nhà văn hóa, trường học, đường giao thông nông thôn…), tổ chức họp dân 

và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức khởi công. 

+ Phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện xây dựng kế 

hoạch nâng cao chất lượng tiêu chí, có giải pháp cụ thể, phát động phong trào 

xây dựng mô hình vườn mẫu - rẫy mẫu và khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu 

để phấn đấu đạt chuẩn xã nông thôn kiểu mẫu giai đoạn 2024 -2025. 

+ Phát biểu hưởng ứng phong trào ra quân đầu xuân Giáp Thìn 2024 thực 

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 và giai đoạn 

2024-2025. 

- Đối với xã Đắk Ru, Quảng Tín, Đạo Nghĩa, Đăk Sin và Kiến Thành: 

chọn tiêu đề nội dung, địa điểm phù hợp có tính lan tỏa cao để tuyên truyền, 

phát động phong trào vận động người dân dọn dẹp vệ sinh đường làng, ngõ xóm, 

chỉnh trang cổng ngõ, nhà cửa sạch – đẹp và nâng cao ý thức tích cực bảo vệ 

môi trường tại địa phương. Xây dựng kế hoạch, lộ trình hoàn thiện các tiêu chí 

theo Bộ tiêu chí Quốc gia xây dựng Nông thôn mới theo Quyết định 1037/QĐ- 

UBND ngày 22/6/2022 của UBND tỉnh Đăk Nông để chuẩn bị công tác thẩm tra 
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vào quý III, năm 2024 và ít nhất mỗi xã có 01 mô hình vườn mẫu - rẫy mẫu 

trong năm 2024. 

- Đối với các xã Đăk Wer, Nhân Cơ, Nhân Đạo, Nghĩa Thắng và Hưng 

Bình: Ban hành kế hoạch đạt và nâng cao các chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn mới, 

nông thôn mới nâng cao và có giải pháp cụ thể để phát động phong trào xây 

dựng 01 khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu (đối với xã Đăk Wer) và ít nhất 

mỗi xã có 01 mô hình vườn mẫu - rẫy mẫu trong năm 2024. 

- Đối với thị trấn Kiến Đức: Xây dựng Kế hoạch, lộ trình cụ thể để hoàn 

thiện các tiêu chí theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành quy định, tiêu chí, trình tự, thủ tục xét 

công nhận chuẩn đô thị văn minh vào quý I, hoàn thiện hồ sơ trình huyện xét, 

thẩm định, công nhận vào quý IV năm 2024. 

2. Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện: 

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND các xã, 

thị trấn Kiến Đức tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện tổ chức Lễ phát động 

phong trào ra quân đầu xuân Giáp Thìn 2024, thực hiện Chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới năm 2024 và giai đoạn 2024-2025.  

- Giám sát, đôn đốc UBND các xã tổ chức phát động phong trào ra quân 

đầu năm xây dựng nông thôn mới. 

- Chuẩn bị bài phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo UBND huyện, chủ trì phối 

hợp với UBND xã Nhân Cơ xây dựng chương trình, kịch bản, maket, nước uống 

và cơ sở vật chất khác để tổ chức Lễ phát động.  

- Tham mưu UBND huyện thành phần, giấy mời tham gia buổi Lễ phát 

động. 

- Hướng dẫn UBND xã Nhân Cơ phối hợp tổ chức Lễ phát động phong 

trào đầu xuân ra quân xây dựng nông thôn mới.  

3. Văn phòng HĐND-UBND huyện:  

Phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện phát hành Giấy 

mời, mời Lãnh đạo Văn phòng Điều phối Nông thôn mới tỉnh; Lãnh đạo Huyện 

ủy- HĐND- UBND- UBMTTQVN huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện 

và lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị tham gia Lễ phát động phong trào ra quân 

đầu xuân Giáp Thìn 2024 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới năm 2024 và giai đoạn 2024-2025. 

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng: Phối hợp UBND xã Nhân Cơ, đơn vị thi 

công chuẩn bị các điều kiện cần thiết để khởi công công công trình đảm bảo khí 

thế, sôi nổi và an toàn. 

5. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện: Chuẩn bị 

âm thanh phục vụ Lễ phát động. Phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn 

mới huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các 

phương tiện thông tin đại chúng để các tổ chức chính trị - xã hội và toàn thể 

nhân dân được biết và hưởng ứng phong trào ra quân đầu xuân xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn huyện. 
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6. Ban Chỉ huy quân sự huyện, Công an huyện: 

Cử lực lượng cán bộ vũ trang phối hợp với Văn phòng Điều phối nông 

thôn mới huyện, các Phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND các xã tổ chức triển 

khai Lễ phát động phong trào đầu xuân quân và dân thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 và giai đoạn 2024-2025. 

7. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với 

UBND các xã, thị trấn tham mưu UBND huyện trong công tác tuyên truyền các 

nội dung liên quan đến việc phát động phong trào thực hiện Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 và giai đoạn 2024-2025 trên địa bàn 

huyện. 

8. Huyện Đoàn: Phối hợp với UBND các xã, thị trấn bố trí lực lượng 

tham gia Lễ phát động phong trào ra quân đầu xuân thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 giai đoạn 2024-2025. 

9. Các Phòng, ban thuộc UBND huyện xây dựng Chương trình, kế hoạch 

và các đề xuất báo cáo UBND huyện (thông qua Văn phòng Điều phối nông 

thôn mới huyện) trước ngày 15/02/2024. 

10. Các thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện, các 

phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện và báo cáo kết quả, 

nội dung thực hiện trong đợt ra quân đầu xuân Giáp Thìn 2024 thực hiện 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 và giai đoạn 2024-

2025 về UBND huyện (thông qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện) 

trước ngày 29/02/2024.  

11. Đề nghị Huyện Ủy - HĐND huyện: Chỉ đạo các đồng chí Thường vụ 

Huyện ủy, các đồng chí Huyện ủy viên phụ trách địa bàn, các Đại biểu HĐND 

ứng cử ở các địa bàn và các đoàn thể khối Đảng tham gia, chỉ đạo tham gia thực 

hiện phát động phong trào. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động phong trào ra quân đầu xuân 

Giáp Thìn 2024 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 

2024 và giai đoạn 2024-2025 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk R’Lấp./. 

 
Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (thay bc); 

- VP ĐPNTM tỉnh (b/c) 

- TT. Huyện ủy;            

- TT. HĐND huyện;         

- Thành viên BCĐ các CT MTQG huyện; 

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Trần Công Dũng 
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